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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DD dětský domov

IPOD individuální plán ochrany dítěte

NOZ nový občanský zákoník

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MZ Ministerstvo zdravotnictví

SPOD sociálně-právní ochrana dětí

OSPOD orgán sociálně-právní ochrany dětí

VUPSV Výzkumný ústav práce a sociálních věcí

zákon o SPO zákon o sociálně-právní ochraně dětí

ZDVOP zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc
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1 ÚVOD

Každé dítě potřebuje vyrůstat v podmínkách, které budou mít kladný vliv na jeho

fyzický, psychický i emocionální vývoj. Odborníci se shodují v tom, že tyto podmínky

může nejlépe zajistit pouze rodina. Pokud však taková rodina z jakýchkoliv důvodů chybí,

je třeba jí co nejlépe nahradit. To znamená, co nejvíce se jí přiblížit – nahradit rodinné

prostředí. K tomu by měla sloužit také zařízení pro děti.

Zajímavý je fakt, že zařízení pro děti jsou v České republice v rezortech dokonce tří

ministerstev. A jako takové podléhají i jejich – tedy odlišným – požadavkům. Nabízí se

proto srovnání těchto požadavků, které mohou mít – a pokud se liší, tak i mají – vliv nejen

na chod zařízení, ale především na samotné děti, které v zařízeních žijí.

Rozhodla jsem se proto srovnat podmínky a požadavky na zřízení a především na

vlastní provoz zařízení pro děti. V čem se shodují a v čem se naopak liší. Pro srovnání bylo

vybráno z rezortu Ministerstva práce a sociálních věcí (dále jen MPSV) zařízení pro děti

vyžadující okamžitou pomoc (dále jen ZDVOP), které se nejvíce - nepřetržitým celoročním

provozem, skladbou umístěných dětí, ale i v mnoha případech důvody k umístění a do

loňského roku i možnou délkou pobytu - podobá dětskému domovu (dále jen DD) z rezortu

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen MŠMT).

Zdali dítě půjde do ZDVOP nebo DD záleží v případě soudního rozhodnutí

(i v případě předběžného opatření) víceméně pouze na zaměstnanci odboru (orgánu)

sociálně-právní ochrany dětí obce s rozšířenou působností (dále jen OSPOD), resp. soudu,

který na základě návrhu a doporučení právě tohoto odboru rozhoduje. Srovnání těchto dvou

zařízení má tedy opodstatnění, protože po umístění dítěte do zařízení se pro něj stává

novým domovem. Vyvstává tedy otázka, jaký rozdíl je to z pohledu dítěte. Je opravdu

nepodstatné, zda dítě půjde tam či tam? Liší se nějak zásadně tato dvě zařízení, které každé

podléhá jiným právním předpisům? Pokud ne, proč existují dvě víceméně shodná zařízení

v kompetenci dvou různých ministerstev? A pokud ano, mají rozdíly své opodstatnění? Je

to v této podobě účelné?

Téma je jistě zajímavé i vzhledem k projektu vlády „Národní strategie ochrany práv

dětí“ probíhajícímu od r. 2012 do r. 2018, který se týká všech rezortů, které pracují

s ohroženými dětmi. (Právo na dětství, 2012, [online])

Jako praktikantka jsem měla možnost být přítomná jak v ZDVOP Fondu ohrožených

dětí Klokánek, tak i v DD zřízeným krajským úřadem, který má i jako detašované
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pracoviště ZDVOP a otázka týkající se rozdílů mezi těmito zařízeními a jejich důvodnosti

se mi během praxe opakovaně vracela.. Proto budu postřehy z obou praxí a informace

získané od sociálních pracovnic těchto zařízení v této práci prezentovat. Stejně tak budu

pracovat s některými závěry studie Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí (dále jen

VUPSV) k projektu týkajícího se fungování ZDVOP z roku 2012.

Mojí snahou bylo vypracovat takovou práci, která bude maximálně aktuální. Tím, že

od 1. 1. 2014 začal platit nový občanský zákoník, který přinesl k celému tématu mnoho

podstatných změn, bylo nutné práci aktualizovat.

Práce má teoretickou a empirickou část. Teoretická část je rozčleněna do několika

kapitol, které se zabývají problematikou dítěte mimo biologickou rodinu - v individuálních

formách péče o dítě, v zařízeních pro děti a konkrétně pak v ZDVOP a DD. Dále se

zaměřuje na dvě ministerstva, která mají na starost dvě konkrétní zařízení pro děti –

zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc pod MPSV a dětské domovy pod MŠMT.

V souvislosti s oběma zařízeními se práce věnuje i OSPOD, který má vliv na umisťování

dětí v zařízeních. Další kapitola pak zmiňuje legislativu, jejíž prostřednictvím ministerstva

činnost obou zařízení upravují. V empirické části je popsána metodologie výzkumného

šetření. Samotný výzkum je proveden srovnávací metodou, kdy pomocí studia právních

norem, vztahujících se k oběma zařízením, jsou porovnávány různé parametry z pohledu

legislativní úpravy. Parametry byly vybrány takové, které se dítěte a jeho pobytu v zařízení

přímo dotýkají. Výzkum zjišťuje, zdali vůbec, případně jaké jsou mezi zařízeními rozdíly.

Vzhledem k tomu, že ZDVOP i DD upravuje jiná legislativa, která navíc doznala

v posledních letech díky novele zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí,

v platném znění (dále jen zákon o SPO) a novému občanskému zákoníku – zákonu

č. 89/2012 Sb., v platném znění (dále jen NOZ) změn, bylo toto srovnání sice složité, ale

rozhodně zajímavé. Na základě výzkumného šetření byla navržena doporučení pro praxi.
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TEORETICKÁ ČÁST

Tato část bakalářské práce slouží jako uvedení do problematiky dítěte v zařízeních

pro děti v ČR. Nejdříve obecně informuje o dítěti mimo svoji biologickou rodinu - dotkne

se individuálních forem péče o něj, a poté se zaměří na dítě v zařízeních pro děti. Znázorní

všechny typy zařízení pro děti v České republice a rezorty, které jejich činnost legislativně

upravují. Pozornost následně bude zaměřena již na dvě konkrétní zařízení pro děti –

ZDVOP a DD, kdy každé z nich spadá do kompetence jiného ministerstva. V rámci

činností jednoho z ministerstev se práce dotkne i sociálně-právní ochrany dětí (dále jen

SPOD), která je s činností obou vybraných zařízení pro děti úzce spojena. Na konec této

části se práce bude věnovat současným legislativním podmínkám pro provoz ZDVOP

a DD. Tyto legislativní podmínky pak budou srovnávány v části empirické.
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2 DÍTĚ MIMO BIOLOGICKOU RODINU – V JINÝCH FORMÁCH

PÉČE

Z názvu práce to není zcela patrné, ale je třeba si uvědomit, že při srovnávání

přístupů obou ministerstev na zařízení pro děti hrají hlavní roli právě děti. Případné

rozdílné podmínky v zařízeních se totiž ve výsledku dotýkají právě jich. Proto je nezbytné

věnovat se na úvod této práce dětem, které jsou mimo svoji biologickou rodinu - v jiných

formách péče – individuální nebo zařízeních umístěny. Co to je za děti? Za jakých

okolností jsou do zařízení umisťovány?

Pokud je řeč o dítěti v souvislosti s péčí, je třeba na úvod říct, že „všechny děti mají

stejné potřeby, požadavky a práva - na lásku, bezpečí, výchovu a vzdělání, zdravotní

a sociální péči a zejména na naději, na které závisí jejich další vývoj (Bubleová et al, 2012,

s. 3)“. To je nutné zdůraznit a vést stále v patrnosti, pokud se o umístění dítěte mimo

biologickou rodinu rozhoduje.

„Podle Úmluvy o právech dítěte by dítě mělo v zájmu plného a harmonického

rozvoje své osobnosti vyrůstat v rodinném prostředí, v atmosféře štěstí, lásky

a porozumění, které dítě připraví žít ve společnosti vlastním plnohodnotným životem. A to

především ve své původní rodině, byť neúplné.“ (Hrušáková a Králíčková, 2006, s. 276)

Ano, to je krásná vize a všichni se s ní jistě ztotožní. Není přece nic hezčího, než

vidět spokojené dítě v náručí (nebo za doprovodu) svých milujících rodičů. Skutečnost

a praxe ale bývají bohužel v mnoha případech jiné. Děti jsou také z různých důvodů, na


[…]


náležitosti, kromě těch zákonem stanovených, dohoda obsahuje, jaké přílohy jsou spolu s dohodou

předány zákonnému zástupci, se kterým je dohoda uzavírána a též možnosti zrušení dohody. Při

uzavírání dohody zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc postupuje tak, aby obsah a účel byl

pro zákonné zástupce i dítě srozumitelný.

9c Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc má písemně zpracována pravidla a postupy pro

situace, kdy lze umístění dítěte do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na základě dohody

se zákonným zástupcem odmítnout. Tato pravidla nesmí být diskriminující.

9d Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc ve spolupráci se zákonnými zástupci umístěného

dítěte, s dítětem nebo obecním úřadem obce s rozšířenou působností projedná požadavky, očekávání,

cíle a účel pobytu dítěte v zařízení; toto vždy formuluje v souladu s nejlepším zájmem dítěte

a výkonem sociálně-právní ochrany.

10. Plán sociálně-právní ochrany dítěte umístěného v zařízení pro děti vyžadující okamžitou

pomoc

Kritérium

10a Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc má písemně zpracována pravidla pro vytváření

plánu poskytování sociálně-právní ochrany v konkrétním případě a pravidla a postupy určující způsob

hodnocení, zdaje plán poskytování sociálně-právní ochrany naplňován. V souladu s pravidly zařízení

pro děti vyžadující okamžitou pomoc zpracovává plán poskytování sociálně-právní ochrany dětí

v konkrétním případě.

10b Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc má písemně zpracována pravidla upravující

spolupráci zařízení s rodiči, obecním úřadem obce s rozšířenou působností a dalšími fyzickými

osobami, právnickými osobami a orgány veřejné moci, které jsou zapojeny do řešení situace dítěte při

vytváření plánu poskytování sociálně-právní ochrany dítěti v zařízení.

10c Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc má pro vypracování a vyhodnocování

naplňování plánu sociálně-právní ochrany pro každé dítě určeného sociálního pracovníka.

10d Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc má písemně zpracována pravidla a postupy pro

případ změny sociálního pracovníka nebo zaměstnance zajišťujícího osobní péči o dítě.

11. Přidávání informací

Kritérium

11a Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc má zpracována pravidla, která stanoví způsob

a rozsah informování dítěte, jeho rodiny, osob odpovědných za výchovu dítěte nebo osob blízkých

dítěti, obecního úřadu obce s rozšířenou působností a případně další oprávněných orgánů veřejné

moci, o průběhu sociálně-právní ochrany a naplňování plánu sociálně-právní ochrany.

11b Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc má pro zaměstnance písemně stanovený postup

pro získávání a předávání informací o průběhu výkonu sociálně-právní ochrany u jednotlivých dětí

a rodin (systém předávání informací mezi jednotlivými zaměstnanci, kteří se podílejí na řešení situace
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dítěte a rodiny), a to též za účelem ochrany práv a oprávněných zájmů dětí a členů jejich rodin,

zejména na ochranu soukromí a osobních údajů.

12. Ukončení péče v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

Kritérium

12a Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc má písemně stanovena pravidla práce pro situace

významných změn v životě dětí a rodin, včetně ukončení pobytu dítěte v zařízení pro děti vyžadující

okamžitou pomoc.

13. Dokumentace o výkonu sociálně-právní ochrany

Kritérium

13a Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc má zpracována pravidla pro vedení písemné,

případně elektronické spisové dokumentace o osobách, se kterými pracuje, zejména pravidla pro

založení, uzavření a zapůjčení spisu, pravidla pro nahlížení do spisové dokumentace a pořizování

kopií ze spisu a pravidla pro odmítnutí žádosti o nahlédnutí do spisu vedeném o dítěti a rodinách.

14. Vyřizování a podávání stížností

Kritérium

14a Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc má písemně zpracována a zveřejněna pravidla

pro podávání, vyřizování a evidenci stížností na kvalitu nebo způsob poskytování sociálně-právní

ochrany, zejména informuje cílovou skupinu jakou formou stížnost podat, na koho se obrátit, kdo

a jakým způsobem bude stížnost vyřizovat a v jaké lhůtě.

15. Rizikové, havarijní a nouzové situace

Kritérium

15a Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc má písemně definovány rizikové, havarijní

a nouzové situace a postup při jejich řešení, s nimiž prokazatelně seznámí zaměstnance.

S těmito postupy jsou v nezbytném rozsahu seznámeny přiměřeným způsobem i umístěné děti,

jejich rodiče či jiné osoby odpovědné za výchovu dítěte a další osoby dítěti příbuzné nebo blízké.

16. Zvyšování kvality výkonu sociálně-právní ochrany

Kritérium

16a Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc má písemně stanoven systém pravidelné revize

naplňování standardů kvality, systém průběžné kontroly a hodnocení způsobu výkonu sociálně-právní

ochrany.

16b Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc má písemně stanovena pravidla pro zjišťování

zpětné vazby od cílové skupiny, obecního úřadu obce s rozšířenou působností a dalších

spolupracujících fyzických osob, právnických osob a orgánů veřejné moci.