ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce.)

Práci předložila studentka: Jana Hánová

Studijní zaměření: Sociální práce

Název práce: Srovnání přístupů Ministerstva práce a sociálních věcí a

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ke zřizování a provozu zařízení pro děti

Oponent práce: Mgr. Markéta Zachová, Katedra pedagogiky FPE ZČU

v Plzni

1. **CÍL PRÁCE:** Autorka se v předložené práci pokusila srovnávací metodou zhodnotit vybraná zařízení a podat deskripci toho, jakou roli na jejich fungování mají jednotlivá ministerstva. Základní formulované výzkumné otázky byly myslím zodpovězeny a cíle se tedy podařilo dosáhnout.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:** Práce je standardně členěna na část teoretickou (30 stran textu) a vlastní výzkumné šetření (20 stran textu). V části teoretické podává autorka vymezení důležitých termínů, které pak podrobila výzkumu. Bohužel spíše okrajově se zabývá psychologickou charakteristikou dětí, které se dostávají do zařízení mimo rodinu – viz 2.kapitola. Ne zcela správně užívá i některých pojmů např. „dětí z problémových rodin“ – není blíže specifikováno.
Dovoluji si vytknout i některá obecná tvrzení, která nejsou podložena odbornými závěry např. str. 9: „u dětí vyrůstajících v péči zařízení se vyskytuje více kriminálního chování“... , str.10 – „pěstounů je málo a kvalita sporná“... Pokud to autorka uvádí, je třeba podložit odbornými argumenty. Některé pasáže také autorka píše esejistickou formou než odborným jazykem. Z textu je ale patrné, že autorka se velmi dobře orientuje v jednotlivých legislativních opatřeních a vybraných dokumentech právního charakteru.
Vlastní výzkumné šetření postavila autorka na komparaci vybraných zařízení. Kategorie, které si pro svoje srovnání vybrala, jsou dle mého názoru dostatečně relevantní a autorkou zajímavě vyhodnoceny. Z textu však není zcela zřejmé, která konkrétní zařízení podrobila autorka dané evaluaci, odkud čerpala osobní zkušenost, kterou zde několikrát avizuje. Prosím o upřesnění u obhajoby – byl to Klokánek a DD v kraji – jaké zařízení? Koho jste v těchto zařízeních oslovila? Z jakých dokumentů jste čerpala?

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA:** Dílčí výtky mám k některým stylistickým a jazykovým nepřesnostem. Některé pasáže textu vyznívají spíše esejisticky než jako odborně podložená tvrzení. Z hlediska struktury ale nelze textu nic zásadního vytknout.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELĚ:

Oceňuji pokus autorky o studii srovnávacího typu, která se zaměřuje především na evaluaci dle legislativních ustanovení, v tomto směru práce přinesla jistě mnoho cenných výpovědí. Soudím však, že by práci jistě obohatily i výpovědi sociálních pracovníků daných zařízení a preciznější psychologický popis dětí a jejich životní situace. Přes výše uvedené připomínky předložená bakalářská práce splňuje všechny náležitosti, a proto ji doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením viz níže.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

viz výše v textu

Vzhledem k tomu, že výzkumné šetření je zaměřeno na legislativu, kde spatřujete Vy největší nedostatky právě v oblasti legislativy, která se vztahuje k uvedeným typům zařízení?

Skutečně se na fungování jednotlivých zařízení projevilo rozdílné přístupu ministerstev? Stručně prosím doložte v jakých klíčových aspektech

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

VELMI DOBŘE

V Plzni 4.5. 2014

Podpis: